<sup>105</sup> 1187 A - 1188 A.

<sup>106</sup> 1188 A - 1190 B.

de la division, qui regroupe les lieux extrinsèques, c'est-à-dire ceux qui au contraire font intervenir une notion qui n'est pas directement impliquée dans la proposition examinée<sup>107</sup>: «ex rei iudicio»<sup>108</sup>, par la similitude («ex similibus», soit selon la qualité soit selon la quantité), selon le plus et le moins, par analogie («a proportione»), selon les opposés (qui sont des contraires, la privation et l'habitus, les relatifs, l'affirmation et la négation), par transposition à quelque chose de plus connu («ex transumptione»)<sup>109</sup>. Il existe enfin un troisième groupe, intermédiaire entre les deux précédents, qui contient les lieux fondés sur les cas grammaticaux et sur les différents types de division<sup>110</sup>.

Bien que les lieux «ex rei iudicio», c'est-à-dire fondés sur une autorité, soient seuls proprement a-techniques, suivant l'expression d'Aristote et Cicéron<sup>111</sup>, tous les lieux extrinsèques et les mixtes, dans la classification de Thémistius, sont réservés aux discussions dialectiques, qui se contentent du probable<sup>112</sup>, tandis que les lieux intrinsèques trouvent leur emploi dans le discours scientifique, en dirigeant des syllogismes démonstratifs<sup>113</sup>. Autrement dit, un certain nombre de lieux que Cicéron considérait comme intrinsèques, sont renvoyés du côté de l'extrinséité, et donc du discours non scientifique: similitudes, oppositions, etc.<sup>114</sup>. En revanche, seuls relèvent du mode scientifique les lieux intrinsèques c'est-à-dire ce qui concerne l'essence et les dépendances de l'essence<sup>115</sup>.

C'est certainement cette distinction qu'en vue Philosophie dans la consolation qu'elle dispense à Boèce. De fait, les raisons employées dans la démonstration même qui se déploie circulairement au cours du livre III, non seulement ne sont pas des arguments d'autorité (à quoi on ne doit pas assimiler les références à Platon, extérieures au raisonnement proprement dit), mais procèdent de l'analyse interne des notions convoquées: bonheur, souverain Bien, Dieu, etc., et de règles qui ont valeur de lieux ou d'axiomes. Par exemple, de la règle: «Omne enim quod imperfectum esse dicitur, id inminutione perfecti imperfectum esse perhibetur», est tiré le théorème suivant: l'existence de l'imparfait implique l'existence du parfait<sup>116</sup>. De même, la «notion commune» (*communis conceptio*) «nihil deo

---

<sup>107</sup> Toutefois, ils ne sont bien sûr pas sans relation avec ce qui est en question: «Ea enim quae extrinsecus assumuntur, non sunt ita separata atque disiuncta, ut non aliquo modo quasi e regione quadam ea quae quaeruntur aspiciant. Nam et similitudines et opposita ad ea sine dubio referuntur quibus similia vel opposita sunt, licet iure atque ordine videantur extrinsece collocata» (1194 D). Ils n'en gouvernent pas moins les raisonnements: «licet extrinsecus positi, argumenta tamen quaestionibus subministrant» (1190 B).

<sup>108</sup> Ce qui correspond bien à ce qu'Aristote dit de l'opinion probable et de la proposition dialectique, c'est-à-dire tirées soit de l'opinion commune, soit des opinions autorisées des sages, ou des plus savants (1190 C).

<sup>109</sup> 1190 C - 1192 B.

<sup>110</sup> 1192 B - 1194 A. Cette triple répartition est évidemment exhaustive: «De quo enim in qualibet quaestione dubitatur, id ita firmabitur argumentis, ut ea vel ex ipsis sumantur quae in quaestione sunt constituta, vel extrinsecus ducantur, vel quasi in confinio horum posita vestigentur. Ac praeter hanc quidem diffinitionem nihil extra inveniri potest» (1194 B).

<sup>111</sup> «Ex rei vero iudicio quae sunt argumenta quasi testimonium praebent et sunt inartificiales loci, atque omnino disiuncti, nec rem potius quam iudicium opinionemque sectantes» (1195 A). Cf. 1199 D: «hic etiam inartificialis et artis expertus vocatur, quoniam non sibi hinc ipse conficit argumentum orator, sed peractis positisque utitur testimonis».

<sup>112</sup> Dans la classification de Cicéron aussi, ou plutôt *a fortiori*, puisque le lieu extrinsèque est borné au témoignage ou à l'autorité: «Restat is locus quem extrinsecus dixit assumi, hic iudicio nititur et auctoritate, et totus probabilis est, nihil continens necessarium» (1199 C).

<sup>113</sup> «Sed ea quidem quae ex diffinitione, vel genere, vel differentia, vel causis argumenta ducuntur, demonstrativis maxime syllogismis vires atque ordinem subministrant, reliqua verisimilibus ac dialecticis. Atque hi loci qui maxime in eorum substantia sunt de quibus in quaestione dubitatur, ad praedicativos ac simplices, reliqui ad hypotheticos et conditionales respiciunt syllogismos» (1195 A - 1196 A). Cf. Aristote, *Top.* I.1, 100a 25 - 30.

<sup>114</sup> Cf. Cicéron, *Top.* III.11 («quae quodammodo adfectae sunt ad id de quo quaeritur»).

<sup>115</sup> «Eos igitur locos, qui positi sunt in terminis de quibus in quaestione dubitatur, priore partitione Themistius tum in substantia posuit, tum in substantiae consequentia» (1200 D).

<sup>116</sup> *Cons.* III.10 1.8-12; cf. id., 1.28-29.

melius excogitari queat», permet de montrer que Dieu est le Bien parfait et donc le véritable bonheur<sup>117</sup>. Autant de lieux dont Philosophie justifie l'intrinséité (*confere* le «insitis domesticisque probationibus») en soulignant que le caractère apodictique de la démonstration est celui qui convient à son objet, Dieu lui-même, être nécessaire et immuable, sur lequel peut porter une science théologique, alors que l'extrinséité des arguments la rabaisserait au niveau de l'art du probable et des apparences<sup>118</sup> ô ce qui correspond bien, encore une fois, au requisit du *Timée* (29b 6-9), selon lequel le discours qui porte sur ce qui demeure, doit être lui-même stable et inébranlable.